
"Veldhoven

Raadsbesluit

volgnummer 
datum raad 
agendapunt 
onderwerp

11.053 
17 mei 2011 
13
Uitgangspunten voor samenwerking

De raad van de gemeente Veldhoven;

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 19 april 2011, nr.
11.052;
gelet op de Gemeentewet;

b e s l u i t :

vast te stellen het volgende samenstel van uitgangspunten, dat als
toetsingskader gaat dienen voor initiatieven tot het aangaan van samenwerking:

* Toepassen subsidiariteitsbeginsel. De gemeente is voor de burger de meest 
nabije overheid en dient vanuit haar autonome positie zoveel mogelijk taken 
zo dicht mogelijk bij de burger uit te voeren. Voor zover noodzakelijk en 
gewenst willen wij in de uitoefening van onze taken samenwerken met 
andere partijen. In deze samenwerking dienen niet onnodig bevoegdheden te 
worden overgedragen en dient onze eigen identiteit door te klinken.

* Heldere doelstelling met focus op economische ontwikkeling. De 
samenwerking dient een duidelijke doelstelling en een aantoonbare 
meerwaarde te hebben. Voor onze gemeente is samenwerking op 
economisch gebied van groot belang. Dit gebeurt vanuit een positie als 
zelfstandige gemeente met een eigen Veldhovens profiel en identiteit. Dit 
betekent eveneens participatie in de uitvoering van de Brainport 2020- 
agenda en van de campussenstrategie. Een bouwtaakstelling voor de regio 
mag niet leiden tot hogere infrastructurele lasten voor onze gemeente. 
Hiervoor wordt sterk ingezet op het binnenhalen van maximale subsidies en 
op het beperken van extra kosten voor onze gemeente. Bij de 
voorzieningenstructuur wordt ook gekeken naar de mogelijkheden in 
omliggende gemeenten. Afstemming ligt hierbij voor de hand.

» Randvoorwaarden stellen. Tussen de samenwerkingsverbanden dient een 
duidelijke taakafbakening te bestaan (samenwerking als maatwerk). De 
samenwerking moet daadkrachtig zijn en plaatsvinden op gelijkwaardige 
basis. Ambtelijke en bestuurlijke drukte moet zoveel mogelijk worden 
voorkomen (slim samenwerken). De democratische legitimiteit dient zo goed 
mogelijk geborgd te zijn (aandacht voor governancestructuur).

» Geen blauwdruk-denken. De focus van de samenwerking moet liggen op de 
inhoud en op het te behalen resultaat. De vorm, waarin de samenwerking 
wordt gegoten, is een afgeleide van de inhoud. Met betrekking tot de inhoud 
moet er ruimte blijven voor dynamiek. Ook de bestuursvorm moet een 
zekere mate van flexibiliteit hebben om tijdig op ontwikkelingen te kunnen 
inspelen (geen onnodige belemmeringen om tot wijziging of beëindiging van 
de samenwerking te komen).

1 I 2



Veldhoven
» Herkenbare rol vervullen. Onze gemeente wil in de samenwerking een rol 

vervullen, die past bij onze positie als derde grote gemeente in onze regio.
Deze positie moet zijn vertaling krijgen in de besturen van de 
samenwerkingsverbanden.

Aldus vastgesteld door de raad van de gemeente Veldhoven in zijn openbare 
vergadering van 17 mei 2011.

mr. G.M.W.M. Wasser 
griffier

drs. J.M.L.N. Mikkers 
voorzitter

2 I 2


